UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO – UFPE

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID
UFPE/2022

ERRATA Nº 1 EDITAL PROGRAD PIBID N° 28/ 2022 – SELEÇÃO

DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

SELEÇÃO DE SUPERVISORES PARA O PROGRAMA PIBID UFPE

2022

A Coordenação institucional do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência,
no uso de atribuições legais, faz saber que retifica o Edital 28/2022 da PROGRAD, nos

ítens 4. VAGAS e 12. CRONOGRAMA.

4. VAGAS

ONDE SE LÊ:

Área /

Campus

Coordenador

de Área

Vagas Supervisores E-mail para inscrição

Biologia /
Recife

Bruno Severo
Gomes

 bruno.severo@ufpe.br

Biologia /
Vitória

Ricardo
Ferreira das
Neves

 ricardo.fneves2@ufpe.br

Espanhol /
Recife

Dayane
Mônica
Cordeiro

 dayane.cordeiro@ufpe.br

Química /
Caruaru

Flávia
Cristina
Gomes
Catunda de
Vasconcelos

 pibidquimicacaruaru@gmail.com

Química /
Caruaru

João Roberto
Ratis Tenório
da Silva

 pibidquimicacaruaru@gmail.com

Geografia /
Recife

Francisco
Kennedy da
Silva Santos

 francisco.kennedy@ufpe.br

Matemática /
Caruaru

Jaqueline
Aparecida
Foratto
Lixandrão
Santos

 jaqueline.lixandrao@ufpe.br

Matemática /
Caruaru

José Ivanildo
Felisberto de
Carvalho

 ivanildo.carvalho@ufpe.br

mailto:bruno.severo@ufpe.br
mailto:ricardo.fneves2@ufpe.br
mailto:dayane.cordeiro@ufpe.br
mailto:pibidquimicacaruaru@gmail.com
mailto:pibidquimicacaruaru@gmail.com
mailto:francisco.kennedy@ufpe.br
mailto:jaqueline.lixandrao@ufpe.br
mailto:ivanildo.carvalho@ufpe.br

Matemática /
Recife

Paula Moreira
Baltar
Bellemain

 pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.co
m

Física /
Caruaru

João Eduardo
Fernandes
Ramos

 joao.framos@ufpe.br

Física /
Recife

Márcio
Heráclito
Gonçalves de
Miranda

 marcio.miranda@ufpe.br

Lic.
Intercultural
Indígena /
Caruaru

Sandro
Guimarães de
Salles

 sandro.gsalles@ufpe.br

Potrtuguês /
Recife

Siane Gois
Cavalcanti
Rodrigues

 siane.gois@ufpe.br

Filosofia /
Recife

Suzano de
Aquino
Guimarães

 suzano.guimaraes@ufpe.br

Arte
Expressão
Gráfica

Thyana Farias
Galvão

 thyana.fgalvao@ufpe.br

Pedagogia
Alfabetização
/ Recife

Eliana Borges
Correia de
Albuquerque

 eliana.albuquerque@ufpe.br

Pedagogia /
Caruaru

Maria Joselma
do
Nascimento
Franco

 mariajoselma.franco@ufpe.br

Pedagogia
Inclusão
/ Recife

Rafaella
Asfora
Siqueira
Campos Lima

 rafaella.sclima@ufpe.br

História /
Recife

Arnaldo
Martin
Szalchta
Junior

 arnaldo.szlachta@ufpe.br

Química /
Recife

Elton de Lima
Borges

 elton.borges@ufpe.br

LEIA SE:

Área /
Campus

Coordenador
de Área

Vagas Supervisores E-mail para inscrição

Biologia /
Recife

Bruno Severo
Gomes

2 bruno.severo@ufpe.br

Biologia /
Vitória

Ricardo
Ferreira das
Neves

2 ricardo.fneves2@ufpe.br

mailto:pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.com
mailto:pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.com
mailto:joao.framos@ufpe.br
mailto:marcio.miranda@ufpe.br
mailto:sandro.gsalles@ufpe.br
mailto:siane.gois@ufpe.br
mailto:suzano.guimaraes@ufpe.br
mailto:thyana.fgalvao@ufpe.br
mailto:eliana.albuquerque@ufpe.br
mailto:mariajoselma.franco@ufpe.br
mailto:rafaella.sclima@ufpe.br
mailto:arnaldo.szlachta@ufpe.br
mailto:elton.borges@ufpe.br
mailto:bruno.severo@ufpe.br
mailto:ricardo.fneves2@ufpe.br

Espanhol /
Recife

Dayane
Mônica
Cordeiro

2 dayane.cordeiro@ufpe.br

Química /
Caruaru

Flávia
Cristina
Gomes
Catunda de
Vasconcelos

1 pibidquimicacaruaru@gmail.com

Química /
Caruaru

João Roberto
Ratis Tenório
da Silva

1 pibidquimicacaruaru@gmail.com

Geografia /
Recife

Francisco
Kennedy da
Silva Santos

2 francisco.kennedy@ufpe.br

Matemática /
Caruaru

Jaqueline
Aparecida
Foratto
Lixandrão
Santos

1 jaqueline.lixandrao@ufpe.br

Matemática /
Caruaru

José Ivanildo
Felisberto de
Carvalho

1 ivanildo.carvalho@ufpe.br

Matemática /
Recife

Paula Moreira
Baltar
Bellemain

1 pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.co
m

Física /
Caruaru

João Eduardo
Fernandes
Ramos

2 joao.framos@ufpe.br

Física /
Recife

Márcio
Heráclito
Gonçalves de
Miranda

1 marcio.miranda@ufpe.br

Lic.
Intercultural
Indígena /
Caruaru

Sandro
Guimarães de
Salles

2 sandro.gsalles@ufpe.br

Potrtuguês /
Recife

Siane Gois
Cavalcanti
Rodrigues

2 siane.gois@ufpe.br

Filosofia /
Recife

Suzano de
Aquino
Guimarães

2 suzano.guimaraes@ufpe.br

Arte
Expressão
Gráfica

Thyana Farias
Galvão

2 thyana.fgalvao@ufpe.br

Pedagogia
Alfabetização
/ Recife

Eliana Borges
Correia de
Albuquerque

1 eliana.albuquerque@ufpe.br

Pedagogia /
Caruaru

Maria Joselma
do
Nascimento
Franco

1 mariajoselma.franco@ufpe.br

mailto:dayane.cordeiro@ufpe.br
mailto:pibidquimicacaruaru@gmail.com
mailto:pibidquimicacaruaru@gmail.com
mailto:francisco.kennedy@ufpe.br
mailto:jaqueline.lixandrao@ufpe.br
mailto:ivanildo.carvalho@ufpe.br
mailto:pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.com
mailto:pibid.matematica.recife.ufpe@gmail.com
mailto:joao.framos@ufpe.br
mailto:marcio.miranda@ufpe.br
mailto:sandro.gsalles@ufpe.br
mailto:siane.gois@ufpe.br
mailto:suzano.guimaraes@ufpe.br
mailto:thyana.fgalvao@ufpe.br
mailto:eliana.albuquerque@ufpe.br
mailto:mariajoselma.franco@ufpe.br

Pedagogia
Inclusão
/ Recife

Rafaella
Asfora
Siqueira
Campos Lima

1 rafaella.sclima@ufpe.br

História /
Recife

Arnaldo
Martin
Szalchta
Junior

2 arnaldo.szlachta@ufpe.br

Química /
Recife

Elton de Lima
Borges

1 elton.borges@ufpe.br

12 CRONOGRAMA:

ONDE SE LÊ:

Atividades Datas

Publicação Edital 14/09/2022
Inscrições 14/09 a 18/09/2022

Publicação Preliminar das inscrições homologadas 19/09/2022

Prazo recursal 21/09/2022

Publicação das inscrições homologadas 23/09/2022
Realização da seleção 26/09 a 30/09/2022

Resultado preliminar da seleção 01/10/2022

Prazo recurso 03/10/2022

Resultado final 05/10/2022

Registro na plataforma do Projeto Institucional do PIBID UFPE Até 07/10/2022
Início das Atividades 10/10/2022

LEIA SE:

Atividades 4Datas

Publicação Edital 14/09/2022
Inscrições 14/09 a 21/09/2022

Publicação Preliminar das inscrições homologadas 22/09/2022

Prazo recursal 21/09/2022

Publicação das inscrições homologadas 24/09/2022
Realização da seleção 27/09 a 30/09/2022

Resultado preliminar da seleção 01/10/2022

Prazo recurso 03/10/2022

Resultado final 05/10/2022
Registro na plataforma do Projeto Institucional do PIBID UFPE Até 07/10/2022

Início das Atividades 10/10/2022

Recife, 16 de setembro de 2022.

Ricardo Antônio Faustino da Silva Braz

Coordenador Institucional – PIBID-UFPE

Magna do Carmo Silva
Pró-Reitora Para Assuntos Acadêmico

mailto:rafaella.sclima@ufpe.br
mailto:arnaldo.szlachta@ufpe.br
mailto:elton.borges@ufpe.br